Kính gửi:
- Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Các phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; Trung tâm

Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh uỷ; theo đề nghị của các sở, ban, ngành trong tỉnh, Sở Văn hoá, Thể

thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

Trang Thông tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; các phòng Văn hóa,

Khoa học và Thông tin; trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các

huyện, thành phố tăng cường thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của Tỉnh như sau:

1. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền Lễ công bố Nghị quyết, Quyết định

của Trung ương và của tỉnh về hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh, sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã (theo Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 24/6/2025 của Tỉnh uỷ

Tuyên Quang và Tỉnh uỷ Hà Giang) và Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào

mừng sự kiện hợp nhất tỉnh Tuyên Quang và Hà Giang được tổ chức từ 20h00

ngày 29/6/2025 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang,

tỉnh Tuyên Quang.

Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy,

đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp,

gắn với việc tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (theo kế hoạch số 26-

KH/BTGDV ngày 20/6/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ).

2. Tuyên truyền một số văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 15/6/2025 Về việc xây dựng kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  927/SVHTTDL-TTBCXB

V/v triển khai một số nội dung

tuyên truyền trọng tâm

(tuần 04 tháng 6/2025)

Tuyên Quang, ngày 27 tháng 6 năm 2025

2

- Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 25/6/2025 Thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 595-KH/TU ngày

25/2/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 18/6/2025 của Ban Chỉ đạo vận động

Hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh Tuyên Quang về Phối hợp tổ chức Chương

trình “Hành trình đỏ” năm 2025.

- Văn bản số 2889/UBND-THCBKS ngày 13/6/2025 của UBND tỉnh Về

việc triển khai Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ;

văn bản số 3133/UBND-THCBKS Về việc bảo đảm thực hiện TTHC thông

suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, phổ

biến nội dung Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; tăng cường truyền thông việc

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ.

- Văn bản số 2881/UBND-THVX ngày 13/6/2025 của UBND tỉnh Về việc

triển khai thực hiện Nghị định số 130/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính

phủ về Quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực thống kê.

- Văn bản số 2918/UBND-TH ngày 14/6/2025 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 162/NQ-CP ngày 07/6/2025 của Chính phủ

về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2025.

- Văn bản số 3022/UBND-NC ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính

phủ quy định về tinh giản biên chế.

- Văn bản số 3163/UBND-THVX ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh về việc

triển khai, thực hiện Kế hoạch số 833/KH-BYT ngày 20/6/2025 của Bộ Y tế về

hành động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và

COVID-19. Tổ chức đợt truyền thông cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết, tay chân miệng và COVID-19 (tháng 6-7/2025), khuyến cáo các biện pháp

thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe, vệ sinh cá nhân và môi trường sống;

các biện pháp phòng bệnh; các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, cách ly và điều trị

kịp thời; chú trọng hướng dẫn các biện pháp bảo vệ nhóm dễ bị tổn thương và

nhóm yếu thế (trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, phụ nữ có thai).

3. Tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cộng đồng

doanh nghiệp và nhân dân đẩy mạnh thực hiện hiệu quả phong trào thi đua

3

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025 trên địa bàn tỉnh: Triển khai

thực hiện nghiêm Văn bản số 2782/UBND-THVX ngày 10/6/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; theo đó, quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh xong trước ngày 31/8/2025; trong đó hỗ trợ nhà ở cho người có

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trước ngày 27/7/2025.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm

triển khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu TTBCXB, VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hoà

		2025-06-27T08:26:54+0700

		2025-06-27T10:47:35+0700